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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá genderovými rozdielmi v zdrojoch osobnej pohody,

pričom sa zameriava na dva v súčasnosti najvýznamnejšie koncepty, subjektívnu osobnú

pohodu (SWB) a psychologickú osobnú pohodu (PWB). Pozornosť je venovaná

osobnostným korelátom oboch konceptov - osobnostným rysom, štýlom utvárania identity,

sebahodnoteniu, osobným hodnotám a copingovým stratégiám.

V empirickej časti boli explorované vzájomné vzťahy skúmaných fenoménov na

vzorke vysokoškolských študentov. U SWB boli nájdené vzťahy s osobnostnými zdrojmi

slabšie, než u konceptu PWB, oba koncepty však v meraniach vykazovali podobné

tendencie. Ženy dosiahli podľa očakávania vyššiu úroveň osobnej pohody v oboch

konceptoch. Výsledky skúmania genderových rozdielov však preukázali vo viacerých

prípadoch významnejší vzťah osobnostných zdrojov PWB u mužov. V tomto prípade boli

u mužov potvrdené u konceptu PWB signifikantne silnejšie pozitívne vzťahy s

extraverziou, sebahodnotením a aktívnym copingom a rovnako, signifikantne silnejší

negatívny vzťah s konformitou a hodnotou vyššieho rádu, konzerváciou. Výsledky sú

v práci diskutované s ohľadom na ich limity a implikácie pre ďalší výskum.

Kľúčové slová

osobná pohoda, genderové rozdiely, osobnosť

Abstract

The thesis deals with gender differences in sources of well-being, focusing on two

currently the most significant concepts, subjective well-being (SWB) and psychological

well-being (PWB). Attention is paid to the personality correlates of both concepts -

personality traits, identity-styles, self-esteem, personal values and coping strategies.

In the empirical part we explored the relationships of the studied phenomena on

university student sample. The correlations of SWB and personality sources have been

found to be weaker than those of the PWB concept, yet both concepts show similar trends

in measurements. As expected, women have achieved a higher level of well-being in both

concepts. However, the results of examining gender differences have shown, in several

cases, a more significant relationship between personal sources of PWB among men. In

this case, significantly stronger positive correlation between PWB and extraversion, self-

esteem, active coping has been confirmed, likewise significantly stronger negative

correlation between PWB and conformity and higher order value, conservation. The results

are discussed considering their limits and implications for further research.
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Úvod

Štúdie, zaoberajúce sa zdrojmi osobnej pohody, sa z počiatku zameriavali

predovšetkým na demografické a socioekonomické faktory. Tieto snahy však priniesli

zistenie, že demografické faktory, a medzi nimi aj príslušnosť k pohlaviu, nemajú

s osobnou pohodou tak podstatnú súvislosť, ako sa pôvodne očakávalo. Pozornosť sa preto

v rámci štúdia možných zdrojov osobnej pohody obrátila smerom k osobnosti človeka

(Blatný, 2010).

Z doposiaľ publikovaných štúdií však vyplýva, že rozdiely v osobnej pohode medzi

mužmi a ženami boli skúmané prevažne v jej celkovej úrovni. Výrazne menej pozornosti

bolo venovanej genderovým odlišnostiam v jej zdrojoch. Cieľom tejto práce je preto

spracovať analýzu genderových rozdielov vo vybraných zdrojoch osobnej pohody.

Keďže jednotlivé prístupy k osobnej pohode doposiaľ nenachádzajú jednotnosť,

v teoretickej časti sa zaoberám vymedzením príslušnej terminológie, pričom osobitnú

pozornosť venujem dvom relatívne najhlbšie preskúmaným konceptom, a to subjektívnej

osobnej pohode a psychologickej osobnej pohode. Vo výbere zdrojov osobnej pohody

vychádzam z klasifikácie úrovní osobnosti podľa McAdamsa a Palsovej (2006), ktorej

pojatie býva považované za moderný obrat v chápaní integrácie osobnosti. Pozornosť

v tomto ohľade venujem často študovaným osobnostným rysom, ale takisto menej

skúmaným zdrojom osobnej pohody, a to štýlom utvárania identity, sebahodnoteniu,

osobným hodnotám a copingovým stratégiám.

V empirickej časti, v ktorej skúmam genderové rozdiely v jednotlivých zdrojoch

osobnej pohody, pričom sa zaoberám oboma zmienenými konceptami, pracujem s veľkým

súborom dát, poskytnutým prof. Blatným. Dáta pochádzajú z longitudinálneho výskumu,

ktorý bol realizovaný Psychologickým ústavom Akademie věd ČR, Psychologickým

ústavom FF MU a Katedrou psychologie FF UK.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1. Osobná pohoda

Psychológia je vedecký obor, ktorého hlavným a ideálnym cieľom je využívať

získané poznatky k zvyšovaniu ľudskej spokojnosti a zdravia. Pri spätnom pohľade do

minulosti sledujeme, že pozornosť psychológov bola po celé desaťročia zameraná

predovšetkým na štúdium duševných problémov, a na to, ako na základe porozumenia ich

príčinám a zdrojom tieto problémy odstrániť. V 80. rokoch 20. storočia sa však pozornosť

mnohých autorov začala obracať k štúdiu pozitívnych aspektov psychiky, a tieto snahy

neskôr vyústili do vzniku nového psychologického smeru, pozitívnej psychológie. Je

potrebné poznamenať, že tento prechod bol plynulý, a už v minulosti môžeme zaznamenať

dnes už klasické diela, orientované na pozitívne aspekty života, napríklad u Alfreda

Adlera, či Abrahama Maslowa. Štúdium fenoménov a tém, akými sú šťastie, kvalita života,

či spokojnosť so životom, dalo vzniknúť príslušnej disciplíne, označovanej „Psychológia

osobnej pohody“, anglicky „psychology of well-being“ (Blatný, 2010).

1.1 Vymedzenie pojmu a definícia

K ukotveniu tohto termínu v odbornej literatúre nepochybne významnou mierou

prispela Svetová zdravotnícka organizácia (WHO), ktorá ho v roku 1948 použila v

definícii pojmu zdravia. WHO v tom čase zdravie definovala ako „stav úplnej telesnej,

duševnej a spoločenskej pohody (well-being) (Kebza & Šolcová, 2003).

Termín, ktorý používame v anglickom jazyku, teda „well-being“, by sa dal doslova

preložiť ako stav, „kedy je človeku dobre“ (Křivohlavý, 2004). Z príslušnej literatúry

vyplýva, že do pokusov o uchopenie konceptu, ktorý by v pokiaľ možno najširšej miere

postihoval oblasť, popisujúcu tento stav, je vkladaná veľká energia. Jedná sa o stav,

ktorého štúdiom sa okrem psychológie zaoberajú odbory medicíny, sociológie, ekonómie,

či pedagogiky.

Napriek tomu, že sa predstavitelia rôznych vedeckých disciplín pokúšajú o

definíciu, ktorá by spoľahlivo vymedzovala diskutovaný stav, doposiaľ nenachádzame

v týchto snahách jednoznačnú zhodu. Význam tohto stavu je väčšinou vysvetľovaný
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popisne, pomocou amplifikácie s príbuznými slovami. Vychádzajúc z anglosaskej

terminológie, v ktorej nachádzame najširší zdroj informácii k tejto téme, sa stretávame s

pojmami ako „satisfaction“ (spokojnosť), často v spojení s „life satisfaction“ (životná

spokojnosť), „welfare“ (blaho), „pleasure“ (radosť), „prosperity“ (úspešnosť), alebo

najčastejšie „happiness“ (šťastie) a „health“ vo význame zdravia duševnej povahy (Kebza,

2005).

Křivohlavý (2013) dodáva, že sa stretávame predovšetkým s použitím dvoch

pojmov, a to „happiness“ (šťastie) a „well-being“ (osobná pohoda). K postupnému

uprednostňovaniu pojmu well-being pre určitý druh šťastia dochádzalo z dôvodu, že slovo

„šťastie“ je bežne používané laickou verejnosťou v najrôznejších významoch, a je preto

pre účely vedecké menej vhodné.

V rámci odborného diskurzu sa v tunajšom prostredí ďalej používal pojem „životná

spokojnosť“, ktorý dopĺňa charakter významu slova a približuje sa k pôvodnému

anglosaskému významu, zachycujúcemu komponentu prežívania. V odbornej literatúre sa

však postupom času ustálil práve pojem „osobná pohoda“, a to vďaka tomu, že v

pôvodnom termíne „well-being“ je implicitne zachytená ako duševná, tak aj telesná,

sociálna a spirituálna dimenzia (Kebza & Šolcová, 2003). Keďže sa terminologický

ekvivalent anglického pojmu well-being ustálil aj v tunajšom prostredí, v tejto práci

používam ďalej práve slovné spojenie „osobná pohoda“.

[…]


V našom výskume bola z pochopiteľných dôvodov, v snahe skrátiť celkový rozsah

sady testových metód, subjektívna osobná pohoda operacionalizovaná ako jej kognitívna

komponenta, hodnotenie spokojnosti so životom (SWLS). Zároveň bola k meraniu

psychologickej osobnej pohody použitá skrátená verzia metódy (SPWB). Sama autorka

konceptu psychologickej osobnej pohody odporúča s touto metódou pracovať ako

s jednodimenzionálnou, pričom pochopiteľne prichádzame o možnosť skúmania jeho

jednotlivých dimenzií. V ďalšom štúdiu pokladám za vhodné, aby sa budúce výskumy

zamerali na rozšírenú operacionalizáciu oboch konceptov, čím by mohli prispieť

k hlbšiemu a diferencovanejšiemu náhľadu do spletitých vzťahov a signifikantných

rozdielov v skúmanej oblasti.

V rovnakom duchu pokladám za zaujímavé, zamerať sa napr. v prípade

osobnostných rysov aj na ich jednotlivé facety, ktoré v našom prípade zostávajú skryté.

Výsledné faktory môžu totiž niektoré významné súvislosti medzi osobnou pohodou a

osobnosťou zahaľovať. V kontexte našich výsledkov by mohlo byť rovnako zaujímavé,

preskúmať dané vzťahy vo svetle fenoménu vynárajúcej sa dospelosti (emerging

adulthood).

Ako vyplýva z podkapitoly 8.2, v ďalšom výskume by bolo vhodné zahrnúť do

meraní aj respondentov rozličného veku, eliminovať tak vo výstupoch možné špecifické

vplyvy našej vzorky, a zamerať sa na prípadné odlišnosti a ďalšie vstupujúce faktory, ktoré

život s narastajúcim vekom prináša. V ideálnom prípade považujem za vhodné, dané
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vzťahy ďalej skúmať v rámci longitudinálneho prístupu, pričom by boli zistené závery

nepochybne veľmi cenné.
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Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bolo preskúmať genderové rozdiely v zdrojoch

osobnej pohody, pričom boli vzťahy merané pre oba v súčasnosti najhlavnejšie koncepty –

subjektívnu osobnú pohodu a psychologickú osobnú pohodu. Medzi oboma konceptami

boli preukázané určité odlišnosti. U subjektívnej osobnej pohody boli v porovnaní

s druhým menovaným konceptom nájdené v koreláciách s osobnostnými zdrojmi slabšie

vzťahy, pričom u tohto konceptu nenachádzame v koreláciách ani signifikantné genderové

rozdiely. Súčasne ale u oboch konceptov nachádzame príbuzné tendencie a odlišnosť tak

spočíva predovšetkým v miere preukázateľnosti nájdených vzťahov.

Ženy v našom výskume dosiahli vyššiu úroveň osobnej pohody u oboch konceptov.

Výsledky skúmania genderových rozdielov však preukázali vo viacerých prípadoch

významnejší vzťah osobnosntých zdrojov PWB u mužov.

V rámci osobnostných rysov boli u oboch pohlaví potvrdené pozitívne vzťahy

s extraverziou a svedomitosťou, pričom u konceptu psychologickej osobnej pohody bol

u mužov vzťah s extraverziou signifikantne silnejší. U oboch pohlaví bez signifikantného

rozdielu boli pre oba koncepty osobnej pohody potvrdené silné negatívne vzťahy s

neuroticizmom.

V štýloch utvárania identity sme potvrdili najvýznamnejšie súvislosti

u difúzneho/vyhýbavého štýlu a prítomnosti záväzku. Difúzny vyhýbavý štýl koreluje

s osobnou pohodou negatívne, prítomnosť záväzku sa naopak ukazuje ako významný

prediktor vyššej úrovne osobnej pohody. V oboch prípadoch síce rozdiel medzi mužmi

a ženami nedosiahol na zvolenej hladine významnosti signifikancie, prejavuje sa však

tendencia, že tieto vzťahy sú mierne významnejšie pre mužov.

Výskum ďalej potvrdil u oboch konceptov významný vzťah so sebahodnotením.

Signifikantný rozdiel medzi mužmi a ženami sa prejavil len v koncepte psychologickej

osobnej pohody, pričom u mužov bol tento vzťah opäť silnejší.

Medzi osobné hodnoty, ktoré sa negatívne prejavujú v úrovni osobnej pohody

patria príbuzné hodnoty konformity, tradície a hodnoty vyššieho rádu, konzervácie. U

týchto hodnôt opäť nachádzame v prípade konceptu psychologickej osobnej pohody

silnejšie vzťahy pre mužov.
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U copingu boli v súlade s inými štúdiami potvrdené negatívne vzťahy medzi

vyhýbavými stratégiami (sebarozptýlenie, behaviorálne vzdávanie sa, užívanie drog

a alkoholu, popretie), naopak, u aktívneho copingu bola s úrovňou osobnej pohody

potvrdená kladná súvislosť. Zároveň bol u tejto stratégie nájdený v súvislosti s konceptom

psychologickej osobnej pohody signifikantný genderový rozdiel – u mužov je nájdený

vzťah silnejší.

Z výskumného šetrenia vyplýva, že vzťah medzi osobnostnými zdrojmi osobnej

pohody bol vo viacerých prípadoch silnejší u mužov. Zistenia o povahe možných

vzájomných súvislostí v genderových rozdieloch zdrojov osobnej pohody, ktoré našla

exploračná analýza, boli v tejto práci diskutované, no vzhľadom ku komplikovanosti

prepojení, považujem za vhodné sa touto oblasťou ďalej zaoberať a pokračovať v budúcich

výskumoch. Závery nášho snaženia môžu napomôcť k lepšiemu uchopeniu skúmaných

fenoménov, a v konečnom dôsledku tak prispieť k zvyšovaniu úrovne osobnej pohody.
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