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Marek Škuci se ve své práci zaměřil na téma, které sice není ve výzkumu zdrojů osobní pohody zcela

opomíjené, nicméně není mu ani věnována dostatečná pozornost. Na podkladě cca 190 literárních

pramenů velmi široce, ale zároveň i do hloubky, zpracoval v teoretické části téma osobnostních

zdrojů osobní pohody, hédonické i eudaimonické. Oceňuji zejména kapitolu 4. Výskumy vzájomných

vzťahov medzi pohlavím, osobnou pohodou a jej zdrojmi, ve které poskytl přehled výzkumných studií

věnovaných tomuto tématu a jež se stala východiskem pro formulaci hypotéz ve výzkumné části.

Pro své analýzy využil existující dataset školitele, z něhož si vybral proměnné, které lze zastřešit

konceptem osobnosti – rysy, způsoby zvládání zátěže, identitu a hodnoty. Použil adekvátní statistické

analýzy a výsledky okomentoval v rozsáhlé diskusi, kterou doplnil limity výzkumu i doporučeními pro

další výzkum.

Svým rozsahem, kritickou reflexí existující literatury, statistickým zpracováním dat i obsáhlým

komentářem výsledků přesahuje diplomová práce Marka Škuciho obvyklý standard tohoto typu prací.

Jako školitel bych snad ještě zmínil, že diplomant se musel po předčasném skonu prof. Kebzy, jeho

původního školitele, vyrovnat se změnou tématu diplomové práce.

Závěr. Diplomová práce Marka Škuciho splňuje požadavky na tento typ prací a v mnohém je i

přesahuje, doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

V Brně 17. 5. 2019 Prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.